Porro

Porro si tibi in animo est, in eorū quoq; com-
 prehendi numero, qui Deum & eius Apostolos
 cum ipsius uerbo & Christianitate ueraces existi-
 mant, tum facile extorquebimus, ut persuasus &
 conuictus huic articulo fidem habeas. Neq; enim Resurrectio
 possibile est, atq; adeo fieri nō potest, ut falsa sint, mortuorum
 que Christiani credunt, & Apostoli docent. Ad- es. erta.
 hec, illud quoq; impossibile est, Apostolos esse fal-
 sos testes Dei, sic enim Deus uerax non esset, &
 per hoc neq; Deus. His autem stantibus principi-
 is, consequentia te urget ut credas resurrectionē
 mortuorum esse, tam certē & indubitanter esse,
 quā Deum esse constat. Siquidem illam per fili-
 um suum in scriptura manifestauit, & per Apосто-
 los predicari uoluit, iamq; à Christianis recepta
 & credita est, quæ omnia eò tendunt, ut ueram
 esse certum sit.

Ita omnia mutuis nexibus connectuntur, Apo-
 stolorum & Christi uerbum, Christianorum fides
 & cōfessio, tum Dei ueritas et maiestas, ita ut nul-
 lum ex his sine alio mendacij coargui possit. Quo
 firmiter stante & uero manente, illud quoq; cer-
 tum est, mortuos esse resurrecturos, approbante
 hoc scriptura, & Christianis sic credentibus. Pau-
 lus itaq; indissolubilem quandam cathenā sic con-
 nectit. Quā certum & uerū esse constat Deum

HOMILIAE D. MAR. LVII.

& Christum uiuere, & Christianorum fidem
 ac doctrinam rectam & sinceram esse, tam hic
 quoque articulus omni certitudine est certior.
 Si autem adhuc superest quispiam, qui his omni-
 bus contemptis diuersum confirmare non dubi-
 tat, illum Diabolo commendabimus, ut eum qui ni-
 hil societatis aut coniunctionis nobiscum habere
 dignatur, qui credimus & uerbum accepimus,
 insuper ipsi coram experti sumus, quod uerbum
 suum confirmauerit, quod Ecclesiam Christiano-
 rum congregauerit, & hactenus defenderit. Hanc
 non pauci sanctitate uitae praeclari uiri suo sangui-
 ne confessi sunt, per quos multas difficultates & ten-
 tationum acerbitates in fide et huius articuli con-
 fessione mortui sunt. Itaque donec huic funda-
 mento innixi stabimus, facile quoque hunc articu-
 lum retinebimus.

Ita uides hunc textum fortiter pugnare, etiam
 recta ratio nostram doctrinam propugnanda.
 Siquidem haud aliter fidem & omnes articulos
 confirmare possumus. Nam qui Deum & Chris-
 tianismum, tum fidem & Euangelium credere
 dedignatur, illi ne Ciceroniana quidem eloquens
 quicquam, quod crediturus sit, persuadebitur,
 sed frustra erit omnis dicendi contentio, quicquid
 tandem illi dixeris, non secus ac si Turcan nostram
 fide

fide persuadere uelis, cuius omnia fundamenta se-
mel in uniuersum negat.

Cui contra sic dicimus, Quandoquidem eò im-
pietatis tecum uentum est, ut Christum & Apo-
stolos cum scriptura amplecti nolis, non postula-
mus amplius ut nobis quicquã credas. Neq; enim
nos ipsos predicamus, neq; aliquid ab hominibus
inuentum, aut in lucem productum, sed illud ip-
sum uerbum, quod scripturæ testimonijs iam inde
ab initio fundatum, & primo parenti nostro A-
dam à Deo de filio suo Christo, promissum est.
Hoc qui contemptim aspernatur & fastidit, que-
rat aliud. Nos in eo permanebimus, quod Ada-
mus incepit, & omnes sancti Patres & Christia-
ni crediderunt, quod hæcenus præ omni poten-
tia, sapientia, & mundi uolentia, neq; non por-
tis inferi inconcussum permansit. Hoc qui arri-
puerit, nobiscum huic articulo nõ egre fidem ha-
bebit. Cum talibus enim sic animatis disputatio-
nem libenter suscipio, quos etiam ad credendum
sic noui inducere, Credis Christum à mortuis re-
surrexisse, qui ergo negare potes mortuos non
resurrecturos? etc. Omnibus enim modis ex-
cordem & uesantum te esse oportet, in Christum
credentem, ipsius Verbo & Apostolis nolle cre-
dere. Ut summam perstringam, non sumus ne-

HOMILIAE D. MART. LVT.

Scij, primum parentem nostrum Adamum huic articulo fidem habere incepisse, Semen mulieris conteret caput serpentis, quod ad nos tanq̄ per manus traditum iure quodam hereditario peruenit. Hic deinceps subinde clarior predicari coepit. Hic translatus ab Adamo ad Abraham, ab Abrahamo ad Moysen, à Mose ad Dauid, à Dauid ad Christum & Apostolos, per hos nobis quoq̄ communicatus est.

Ita Paulus uerissimis & firmissimis principijs hunc articulum propugnauit, ita ut qui resurrectionem mortuorum negare in animum induxerit, ille quoq̄ Christum resurrexisse negare cogatur. Quibus abnegatis cuncta inficiatus est. Deum & Christum in omnibus suis dictis ac factis mendacem reputans, imò penitus pro nihilo, Estque talis quouis gentili deterior et gentilior existimandus, cui neque Deus neque homines operam ferre possunt aut consulere. Fortiora & potentiora docere non possum, Ideo haec fundamenta nobis retinenda sunt, ut certi simus, neque falli opinioni innitamur. Quam enim firmiter & indubitanter alios credis articulos, tam indubitanter etiã hic tibi credendus est. Proinde si potes credere Deum esse Deum, neque in hoc tibi hesitandum est, post hanc uitam iterum à mortuis te resurrecturum.

aurum. Antè enim Deus mendax fieret, quàm quòd tibi perpetuo sub terra latendum & iacendum esset. Cum autem certissimū sit Deum mentiri minime, neq; suam diuinitatem deserere aut abnegare, hunc quoq; articulum uerum fieri necesse est, qui coram Deo tātæ est certitudinis, ac si mortuorum resurrectio iam facta esset: Licet multo aliter iam uideatur, homine sepulto & insar cadaueris putrescente, adhæc, à uermibus absumpto & corroso.

Nam qui animum ad credendum induxit, illi spectandum non est, quid quinq; sensus capiāt aut indicēt, neq; enim Deus secundū illos quicquam iudicat, sed quid ipsius Verbi ueritas dicat, dum inq; Mors ego tua mors ero, ego te absorbebo, & què tu absorptū deuorasti, illum ego iterū uiuificabo, aut Deus nō ero. Et quemadmodū ipse conditionē seu statū minime intuetur, in quo uersatur mortui, quorum hic decem ulnis sub terra conditus est, ille redactus in cinerem, & penitus uentis dispersus, tertius à uolatilibus & uermibus absumptus, sed mera uita ante oculos ipsius est, Statuit enim hanc temporaneam & mortalem conditionem in nouam & perpetuam uitam commutare: Sic nobis quoque inspiciendum est, & contra sensus nostros iudicandum id quod Deus

Credens non moratur sensus.

OMILIAE D. MART. LVT.

dixit, et ita certò tenendum, ac si rem fictam haberemus. Omnibus autem modis cauere oportet, ne quid hìc fide uacillantes hæsitemus.

De Resurre-
ctione dubita-
re quantum
peccatum.

Age uero ipse expendas uelim, cuiusmodi peccatum sit, super hoc articulo dubitare, dicente Paulo perinde esse, ac Christum & Deum abnegare: fidei, Baptismi & Euangelij palinodiam canere & mendacij coarguere, ac tantundem dicere, neque Deum neque Christum esse credo, sed omnia uana & falsa, quaecunque de fide Christianorum unquam dicta sunt. His & consimilibus rationibus pectus tuum animosum reddendum, & fides plantanda erat, cum hoc fixum in corde haberes ac sedulo cogitares: Ab quàm horrendum foret scelus & nefarium, & grauissima Dei blasphemia, hunc articulum non credere, ita enim, teste Paulo, negassem quoque Christum resurrexisse, & Deum uerum esse. Absit uero ut tale quiddam dicam, ac tam nefariae blasphemiae locum in animo concedam. Quapropter hic articulus nunquam mihi habebitur ambiguus, sed longe certior quàm uita mea aestimabitur, cuius fiducia magno animo hinc emigrare non dubitabo, ut si mortuus computruero, tamen persuasissimum habeo, me in lucem denuo reducem futurum, & clariorem radijs solaribus emersurum.

Ita hic textus utilis est, cum ad fortificandum
 & animandum credentes, tum ad conterrendum
 contradicentes, ut sciant in quam grandem bla-
 sphemiam incidant, hunc articulum abnegando,
 tanquam ad hunc modum diceret, Nefas est cha-
 ristini Corinthij subsannare hunc articulum, nam
 abnegato illo, haud quaquam rem leuem abnega-
 stis, aut unum solum articulum, uerum Deum ip-
 sum accusastis mendacj, & Christum ipsum infi-
 ciati estis. Sed si quid de Deo et Christo sentitis (ut
 uobis Christianis esse uolentibus omnino sentien-
 dum est) resurrectionem certe abnegare non po-
 testis. Rationibus enim inducemini ad fatendum,
 nullum subesse posse dubium, cum Christus ita
 Apostolos predicare iusserit, quod ipse etiam o-
 pere planum fecit & testatum exhibuit. Quocir-
 ca nulla animi hesitantia, sed animose & auda-
 citer omnis est iactanda alea, & hoc articulo mu-
 nis e uita decedendum, ita ut cum iam olim reda-
 cti in cinerem, et optabilis illa tuba extremo clas-
 sicum cecinerit, dixeritq; (sicut Christus ad La-
 zarum) Petre, Paule, exi foras, nos in momento
 simus emersuri, toto caelo nitidiores, integro cor-
 pore & omnibus membris compacti, quanquam
 iam puluis simus, aut in aqua depasti, aut a lupis
 discepti, aut a coruis absumpti.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Etenim si mortui non resurgunt, ne Christus quidem resurrexit. Quòd si Christus non resurrexit, superuacanea est fides uestra, ad huc estis in peccatis uestris. Igitur & qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in uita hac spem in Christo tantum fixam habemus, maxime miserabiles omnium hominum sumus.

Hoc loco Paulus argumentum ante adductum concludit, utens illo fortius & amplius, uno, quòd aiunt, fasce cuncta complectens, quae secutura sunt, si huius articuli certi non erimus in Christianismo. Tanta autem uerborum contentione ideo utitur, quo Corinthios contra falsos doctores retineat. Facile autem apparet, estq; perspicuum omnibus quàm negligentes, leues & frigidi in tuendo hoc articulo fuerint, quòd quidem Paulus egerrime passus est, hoc prorsus dubitãte, illo ridicula loquẽte, nõnullis plane gentilitèr de resurrectione mortuorũ sentiẽtib; et loquẽtib;. Quorũ hominũ adhuc non pauci inueniuntur, q̄ de illa nihil credũt, estimãtes occulta animi agitatõe pro re

re ridicula, cum primis uero illi, qui ceteros sapientia & ingenij acrimonia anteire uidentur, quippe qui pro suo intellectu uerbum Dei metiuntur, & iudicant. Quemadmodum Sadducæi tempore Christi hoc ueneno populum longe lateq; infecerant, tamq; hoc malo multi correpti pessum ierāt. Sicut fere usu uenire solet (falsis doctoribus ista disseminantibus) ut fere maior pars hominum in tam foedam impietatem lapsa, tandem secure & genialiter uiuat, modice Deum aut futuram uitam requirens, non secus atq; si, quæ de coelo & inferis dicuntur, fabula uana forent. Et quanquam Christiani uocentur, & baptismo tincti sint, quibus etiam si multa pro concionibus tradita fuerint, non curant, sed subsannant potius, sicut Paulus infra illorum sannas & ronchos indicabit.

Ita nunc particulatim hoc loco sua argumenta tractat ab impossibili. Primo, Si mortui non resurgunt, ne Christus quidem resurrexit. Ratio in promptu est, Nam Christus quoq; unus est è mortuis, imò omnium nostrum caput et primitiæ (sicut infra dicet) eorum qui resurrecturi sunt. Qui articulus si in Christo uerus non est, in nemine uerus reperietur. Secundo, inanis quoq; erit prædicatio nostra. Quorsum enim opus esset, ut nosmet tantis laboribus docendi nequicquam onerare-

HOMILIAE D. MART. LVT.

mus, tot, tantisq; periculis & discriminibus ob-
 iiceremus, si uanam hanc & inutilem fabulam
 esse constaret! Eadem opera silentes Harpocras-
 tem ageremus, posthabitis unà cum Baptismo,
 Sacramento & Scriptura ipsis etiam concioni-
 bus. Neq; enim in hoc incumbimus, ut doceamus
 quomodo Rustici sint cogendi, aut Resp. admi-
 nistranda, aut quibus rationibus res familiaris
 tuenda sit, aut quo pacto agricultura exercenda,
 que omnia ante auditum Christum gentiles noue-
 runt, quippe que ipsa ratio docuit, atq; adeo ne-
 cessitas extudit extorsitq;, nec opus est ad ha-
 rum rerum exercitationem ulla Scriptura aut
 concione, sed neque Euangelio, ullaue Dei co-
 gnitione

Quocirca si de nulla alia uita quicquam cer-
 ti aut explorati haberemus, haud difficulter si-
 lentium ageremus, hominesq; perinde ut animan-
 tia rationis expertia uiuere pateremur, que &
 ipsa norunt, quid ex usu ipsorum sit. Ita quidem
 quiescentes otio indulgeremus, neglectis omni-
 bus in uniuersum concionibus, opera & impen-
 sis parcentes, si uana ista essent & irrita, nec
 huic presenti neq; futurae uita quicquam pro-
 desent aut inseruirent. Quapropter si alterius
 uite non es cupidus aut credulus, tum non est
 quid

quod de sententia tua decedas, aut Evangelicas
 conciones frequentes. Si Deum respicis, nihil
 necesse est ut nos audias, neque nobis docendus
 es. Neque enim ita uerocordes sumus aut impe- Cōciones cur
 riti, ut lubeat in hac tradenda doctrina inanem habeantur.
 operam sumere, aut in hoc tantum, ut hanc ui-
 tam, aut huius uitæ statum recte regamus, quod
 ante iam à gentilibus accepimus, et si quæ Reipubli-
 cæ gubernandæ modus è ratione omnium opti-
 me iam ante constitutus. Sed eò omnis noster co-
 natus tendit, & in hoc elaboramus, quomodo
 (posteaquam baptizati sumus) ex hac uita ad
 aliam, nempe perennem, migrare queamus: ad
 hanc tradendam quotidianis prædicationibus o-
 pus est. Iam si resurrectio nulla est, omne studi-
 um & conatus noster inutilis est & irritus.

Tertio dixit, Inanis est etiam fides uestra,
 nec quicquam aliud, atque euanida cogitatio.
 Nam si resurrectio mortuorum non est, & ta-
 men ego illi fidem habeo, quid hoc aliud est, atque
 somnium, ex quo nihil fructus sequitur? Esse itaque
 omnium Christianorum, qui unquam ab initio
 fuere, fides uana, nosque summe dementati &
 illusi prestigijs, qui puerili somno semet deci-
 piendos exhibuissent. Cuius gratia omnem per-
 sequutionem, cruciatum, tormenta & pericu-

HOMILIAE D. MART. LVTH.

la pertulissent. Cumq; diu multumq; illi credi-
dissent, iamq; eius fiducia decedere cogitarent,
primum turpiter fallerentur. Estq; uerissimum
quod quidam dicunt, imposturam omnium esse
longe maximam, si hic de resurrectione arti-
culus uerus non esset. Sicut multis fabula & si-
gumentum uidetur, quicquid de coelo & inferis
dicitur, tantum in hoc inuenta, ut uulgo metus
& religio incutiatur: nam alia ratione doma-
ri non potest.

Atqui his omnibus nihil actum est. Vbi enim
homines melius & rectius non erudiuntur, nisi
tam sutilibus opinionibus, tum perseuerant in sen-
tencia, porcorum ritu uiuentes & morientes, ac
tantum credentes, quantum ille praefectus, ad quem
morientem cum uenisset parochus, eiq; multa de
resurrectione mortuorum proposuisset, quibus
praefectum ad credendum inducere conabatur, re-
spondit, in gratiam quidem uestri credam, uide-
bitis autem nihil ex ea re unquam fieri. In his con-
gitationibus adhuc multi uersantur homines. Ce-
terum Christiano esse uolenti, ita non est sentien-
dum, nec in arenam aedificandum, sed solidius fun-
damentum quaerendū, ut de re sua certus sit, nec
moueat aliorum opinionibus, aut dubio & risu,
sed dicat potius, Si tu grauaris credere, tum
sane

sanè tuo periculo fac experiaris, mecum quidem
 et tutum depugnasti. Est tamen unus qui feroci-
 am tuam facile coercebit, ille te non credente ta-
 men credentes inueniet, interea loci uidebimus
 uter alteri imposuerit.

Quarto inquit, Nos falsi testes reperiremur,
 qui dicimus & docemus, Christum resurrexisse,
 si mortui non resurgunt. Et quemadmodum fides
 falsa foret, ita nos falsæ rei testes essemus, qui ea
 de quibus nihil cõperti tenent, cæteris annuncia-
 rent, et auditores deciperent. Iam uero Christi su-
 mus Apostoli et fidi testes, quibus probare haud
 operosum est, nos à Deo uocatos & missos esse,
 & ueritatem docere, ac multi potenter conuicti
 nostræ suffragantur sententiæ, cuius gratia nihil
 non patiuntur, ex quo satis apparet rem seriam
 nos agere, nec esse uagos erroneos aut circulator-
 es, qui hominibus fucum facerent.

Quinto, Si resurrectio mortuorum, inquit, ni-
 hil est, adhuc estis in peccatis uestris, et perierunt
 qui in Christo obdormierunt, nec quicquam uo-
 bis Christus prodest. Quid enim inde fructus ca-
 peretis credentes, uos resurrectione Christi à pec-
 catis liberatos & iustificatos esse, si talis resur-
 rectio nulla esset, & si uobis quoq; à morte libera-
 tis resurgendum non foret? Omnia frustra essent.

HOMILIAE D. MART. LVI.

quod uos omnes Christiani ab initio propterea
baptizati Euangelium audiissetis, & ita ut
Christianos decet uixissetis, qui munificencia
& benignitate Domini sui peccatorum condona-
tionem haberent, neq; tamen plus quam gen-
tes & impij consequerentur, & more pecudum
morerentur, quae post mortem nullae sunt. Equi-
dem hoc turpe dictu foret, Christum nihil esse, et
nec mortuis nec uiuis prodesse.

Christianus
cū impio col-
latus.

Sextum & ultimum est, quo concludit, Si in
uita hac spem in Christo tantum fixam habemus,
maxime miserabiles omnium hominum sumus.
Horum uerborum hic sensus est, Si hoc uerum
foret, nullam uitam post hanc sequituram, tum
à toto Christianismo uelim desciscere. Nam in-
spice Christianum, & conser eius uitam cum au-
lijs qui non credunt, qui magna securitate fruun-
tes & uiuentes indulgent genio, possident & fru-
ciunt quaecunq; animo collibuerit, quiq; exacta
etate mortui in momento tendunt ad inferos, ut
Hiob testatur, nihil mali aut acerbitatis uita
quam perpepsi, nunquam experiuntur quid ue-
re pati sit, aut contristari & corde angī. His in-
quam, nos Christiani comparati omnigenas &
rumnas, miserias, plagas, incommoditates &
infortunia ferre cogimur. Ad haec contemptum,
uolens

IN XV. CAP. I. CORIN. 96

maledicta, ignominiam, inimicitias, dum omnibus sumus odio, qui nobis uitam diffauent, quibus quotidie omnes acerbitates expectanda sunt, quibus nos Diabolus & Mundus afficit. Quis tam amens & stultus esse uelit, qui praoptaret Christianus fieri, si futura uita nulla esset? Quis non potius diceret, alijs ita suauiter & uoluptuose uiuentibus, horum ego studium imitabor, itidem facturus ut illi. Quid ego tantum de me commerui, ut ad hunc modum me discrutiarer, tantumque supplicij de me sumerem, aut tantum odij & inuidientiae mihi conflarem? Ut hic silentio praeteream, quas occultas cruces & perturbationes Christianus in animo perferat, quo terrore & metu mortis, peccatorum, & irae Dei angatur, quae uerae sunt impugnationes & praelia.

Externae enim passiones tantum puerilia sunt opera, & saltem prima elementa erumnarum & calamitatum, quae Christiano tanquam tyroni ferenda sunt, dum illos Mundus agit in exilium, patria & paternis bonis exterminatos exturbatosque. Caterum anxietates illae animi penetrant, quibus in animo iram Dei ac damnationem pauidi pertimescunt, quod Diabolorum domestici & socij in abisso esse cogantur. His quon-

HOMILIAE D. MART. LVT.

tidie urgentur & scrutantur, adeo ut sanguineas guttas præ doloris magnitudine exudare possent. Tolerabilius esset anno integro carcerarias tolerare molestias, quam unicum diem eiusmodi infernalem anxietatem à Diabolo obiectam perpeti, qua Christianos oppugnat, crevitæ sempiternæ, quæ ipsis parata est, & contra nihil hæsitantes de iudicio & perpetuo incendio, quod manet impios. Idq; ea de causa potissimum, quòd cum illud non ignorent, atque quieti non sunt, quam ex hac miseria crepti fuerint.

Habent enim hic hæc binas vias propositas, ad hæc Diabolum & propriam conscientiam protestantem quòd iusti non sint, præterea Scripturam idem affirmantem, quòd omnes peccatores sumus & damnationi obnoxij. His armis Diabolus rei gerendæ probe gnarus, ita hominem scrutat, ut etiam sudorem possit elicere. In hac itaque arena Christiano contra talem aduersarium certandum & dimicandum est, inq; fide standum firmiter, ne uictus anxietate & turbationibus succumbat, sed in ea fiducia maneat, quòd Deum habeat propitium, qui ipsum cœli participem facturum sit. Huius rei altera

altera & copiosa illa turba nihil nouit, neque Dei iudicium, neq; iram, neq; mortem, neq; Diabolum pertimescentes, non aliud cogitant, nisi quod ipsis morientibus uacca moriatur. Interea securi sunt & uacui ab animo, leti & alacres, corporis curæ intenti, ne tantillum quidem doloris animi experientes.

Quocirca Christianus maxime miserabilis homo est, & multo omnium miserrimus, cuius cor quotidie ardentissimis prunis torretur, semperq; præ terroribus & metu trepidat, quocumq; ipsi uel minima de iudicio Dei cogitatione in mentem uenerit, semper sollicito, quod Deum exasperauerit, et damnationem meruerit, licet integræ uitæ sit, inq; fide bene exercitatus. Hæ enim cogitationes ipsum missum non faciunt, suntq; multo plures & uehementiores quàm bonæ. Inde non pauci conspiciuntur ita tristes & anxij, adeoq; cordis tentationibus afflicti & tribulati, ut nemini dolorem queant eloqui, nihil hilaritatis uultu præ se ferentes, sed obambulant tædio huius uitæ austeri & tetrici.

Ideo Sanctus Paulus inquit, nos fore omnium amentissimos, in tantas misérias, anxietates, metum, tristitiam & dolorem nosmet præ-

Christianus
miserrimus
hominum.

HOMILIAE D. MART. LVF.

cupitantes, nec ullo momento præ morte & in-
feris tuti existentes, si extra hanc uitam nihil
aliud haberemus. Quid enim in terris habere
possemus, etiamsi totius mundi opes in unum
cumulum congestas consequeremur, ut præter-
rea Christiani fieremus, et alibus crucibus nos or-
neraremus? Quis ferre possit, ita uitam in ca-
lamitate & miserijs traduxisse, nec aliud mu-
neris quàm hanc uitam propter tot incassum su-
sos labores præmij loco abstulisse?

Mortis me-
tus.

Præclare & sapienter gentiles dixerunt:
Qui mortem metuit, quod uiuit perdit id ipsum.
Recte sanè dictum est, qui id quoque præstare
posset. Illud enim quiuis apud se non obscure
sentit, quòd tali metu non plura agit, quàm quòd
huius uitæ dulcedinem ipse sibi conturbat & a-
maram facit, ita ut ipsi inutilis reddatur, nec illa
unquam cum uoluptate fruitur. Quod in illis a-
nimaduertimus, qui summo mœrore & tristi-
tia anguntur, hi nullum gaudium, nullam leti-
ciam sentiunt, quarquam preciosissimam purpu-
ra exornentur, & cibus exquisitissimis & po-
tu nectareo expleantur, ac dulcissimam musica &
symphoniscis peritissimis demulceantur. Nihil
enim uitæ sentiunt, sed in medijs mortis cogita-
tionibus uersantur, atque adeo in ipsa morte
sunt

sunt positi. Ideo gentiles hoc adferebant con-
siliij & remedij, omnem eiusmodi metum ex a-
nimo excludendum esse, nec mortis reminiscen-
dum, sed cogitandum potius, Quorsum uero
hoc metu perpetuo sollicitaremur? Si mortui
sumus, simus mortui, sicut dixerunt (ueluti Pau-
lus infra indicabit) Edamus & bibamus, cras
forte moriemur &c. Sic illi agendum putabant,
quare semel iram Dei, inferos & damnationem
perpetuam in totum excludebant, nihil pen-
debari q̄.

Verum enim uero Christiani huius artis igna Christiani me-
risunt, nec facile talis metus e corde eijcitur, tu percellun-
quod fidem libenter amplectitur, sed fit subim-
de magis atque magis uehementior, quo forti-
us fides contra dimicauerit, & semet corroborat-
re studet. Nullo itaque momento uita certus est,
cui semper ob oculos uersatur diuini iudicij se-
ueritas, & infernalis specus uorago. Talium
animo hoc sermone leuandi & consolandi sunt,
ut quanquam ista sentiant, & maximo labore
afficiantur, sic assiduo ingratam trahere uitam,
equo tamen animo sufferant, scientes aliter
fieri non posse, cum Christiani sint, alioqui
enim ad hunc modum minime scrutiarentur.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Est tamen ipsis contra pugnandum, & illud firma fide retinendum, Christum à mortuis resurrexisse, qui & ipse in talibus angustijs & tribulationibus mortis & inferorum uersatus est, sed resurrectione sua omnia superauit. Quocirca, quanquam homo peccator sim, hæc tamen mea est consolatio & uictoria, quòd Christus Dominus meus uiuit, quòdque resurrexerit & me è peccatis et damnationibus eripuerit.

Tali fide Christianis sua tormenta & passionis subleuanda sunt, & calamitatum onera mitiganda, alioqui impossibile foret conturbatum & territum cor consolatione erigere, ac mordaces cogitationes animo expellere. Illud autem unice recreat animum, quòd Christus testatur se Deum & saluatorem esse miserorum, non securorum, & misere uiuentium, sed quibus Diabolus & inferi timori sunt, illi Baptisum & Euangelium amplectantur, & ita concludant, Quandoquidem sentio inferos & iudicium Dei mihi esse formidini, signum id certum esse statuo, quo palam fit, & me esse Christianum & fidei esse participem. Qui enim inferos exhorrescit, ille certo credit cælum esse & inferos: & contrà, quem hæc non terrent ullo timore, ille credit hæc esse fabulas. Ideo me in tantis

in tanta trepidatione & angustijs uersantem
 his ipsis consolari debeo, ac fide erigere, &
 ita Diabolo & cordi meo respondere, Terre-
 facis tu quidem me peccatis & inferorum hor-
 rendis supplicijs, Christus autem cœlitus mihi
 promisit iusticiam, uitam & salutem. Hic ma-
 ioris apud me ponderis est, quàm omnes sen-
 sus & cogitationes meæ. ita semper dimican-
 dum & certandum est, quo hunc articulum ap-
 prehendamus & seruemus, sicut summè neces-
 sarium erit, cum in hac uita, tum mortis tempo-
 re potissimum.

Ex his omnibus uides uerissimum esse quod
 Paulus dixit: Si tantum in hac uita spem in Chri-
 sto fixam habemus, tum maxime miserabiles
 omnium hominum sumus, Ad hæc omnium quoq;
 stultissimi, qui genium nostrum defraudan-
 dantes, omnium rerum usum & uitæ tranquil-
 litatem, neque non uoluptates & delicias, in-
 summa, omnes creaturas perosi & reijcientes,
 omnibus periculis nosmet nequicquam expo-
 nimus, & grauissimis angustijs inferorum di-
 scrutiamur. In mundo quidem summo contem-
 ptu laboramus extreme ærumnosi, coram Deo
 autem perpetuo timore nobis trepidandum est,
 cui angustie nulla plaga, nulla calamitas, nul-

HOMILIAE D. MART. LVI.

lus cruciatus, quamlibet acerbus aut ingens,
 comparandus est. In has uero acerbitates ultra
 nos conijceremus, & in illis maneremus? Cur
 non potius exemplum multitudinis sequeremur,
 iam ita dicentis, Multa tu quidem de Euange-
 lio & fide uerba facis, at ego optarim mihi ui-
 morum copiam &c. Sed uale longum mihi fra-
 ter cum tuis sodalibus, & indulge genio, usq;
 dum licuerit. Cum enim Christianus non sis,
 nec quicquam credas de Deo aut Diabolo, facti-
 le securam & uoluptariam uitam transigis, nec
 quisquam te impugnat. At si & ipse Christianus
 adnumerari gestis, & serio ad futuram uitam
 uiam affectas, tum demum senties, quibus nam
 machinis Diabolus te & omnes Christianos in-
 cessanter oppugnabit, cum omnibus creaturis,
 quarum opera ad hoc uti nouit, ut incusso pa-
 uore ita te conturbet & iugulet, ut neq; noctu
 neq; interdiu interquiescere liceat, ac tum ipse
 propria experientia edoctus fateri cogeris, nul-
 lam miseriorem & arumnosorem uitam in ter-
 ris esse, quam Christiani hominis.

Etenim propter Christum tota haec oritur
 Cur Christia tragœdia, cui Diabolus insensus est, atque a-
 nis tantope = deo ipsius Verbum & Euangelium unâ cum to-
 to Chris

to Christianismo plus quam nouercali odio prosequitur. Itaque Christus in hoc seculo fraudi & damno nobis est, nec cogitare licet, nos hic in terris gaudium aut tranquillitatem habituros. Ceterum impiorum turbæ omnium rerum affluentiam cum summa tranquillitate & prospero statu offert, quanquam postremum illis id dat præmij, quod carnifex seruo suo dare consuevit. Interea uero loci nobis omnes acerbitates tolerandæ sunt, dum quotidie casum ac punctum nos petit & confodit, ut uerum esse uideatur, Quoprobiore, hoc morti uiciniores. Ut enim probus homo diuturna uita fruatur, non humana, sed planè diuina uirtute opus est, tanta immanitate & rabie furit Diabolus, ut nisi uniuersos Christianos occidione occidat, ac simul uelut oues mactet, quietem agere non potest.

Nunc autem Christus surrexit ex mortuis, primitiæ eorum qui dormierant fuit. Postquam enim per hominem mors, etiam per hominem resurrectio mortuorum.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Christianorū
consolatio.

Conclusionem supra positis rationibus in-
fert, non ita rem se habere, sicut rationis ductu
cogitamus, Christianorum fidem & doctrinam
nihil esse, nec nos esse aliud, quàm omnium
mortalium miserrimos. Indicat autem his uer-
bis efficacissimam consolationem, quam ari-
pere debemus talibus sensibus & cogitationibus
impugnati. Nam sicut dixi, Christianis sublimio-
ri & praestantiori consolatione, quàm auro &
argento, opus est. Hominem avarum pecunia,
egrotum medicinis, mendicum aut famelicum
frustro panis consolari potest, Christianum ni-
hil tale iuuat. Cum enim credat & cognoscat
Deum caelos pariter & inferos creasse, obstu-
pescit, & iram Dei pertimescit, siquē per omnia
pavidus & conturbatus homo. Itaque sic con-
sternatus, perculso & abiecto animo, nihil gau-
dij aut consolationis habet, nisi in futuram ui-
tam, hoc audito articulo, quod Christus à mora-
tuis resurrexerit, ut & ipsum excitet e fovea
bus mortis & omnibus angustijs liberatum &
exceptum.

Videmus quoquē quanta grauitate Paulus hunc
articulum tractauerit, quippe propria expe-
rientia edoctus, ut iudicaret hunc articulum si-
de retinendum esse, nec sectandam rationem &
sensus

IN XV. CAP. I. CORIN. 61

sensus quicquid tandem dictarent. Extra hunc enim nihil est apud Christianos nisi ploratus & eulatus, et subinde aliud atq; aliud incommodum. Ideo alia re nobis opus est, qua deiectum & confectum animum erigamus & refocillemus, ut alio torqueat oculos, nec hunc calamitosum nostrae uitae statum intueatur. Hoc saltem fit praesenti praedicatione. Ad hoc enim baptisamur & uocamur, & Euangelium audimus, non qua uia ad magnas diuitias perueniamus, aut quo pacto amplissimos honoris gradus consequamur, quae iurisperitorum partes sunt docere, nec quomodo edendum & bibendum, quod parentum est officium, sed neq; quomodo Respub. gubernanda sint, quod Principum interest, sed ut animum nostrum ad aliam uitam instituamus, quae nondum praesto est, certo certius tamen uentura.

Quocirca Paulus iam sic inquit, fac nos esse omnium in terris calamitosissimos, si ne nos terri & conturbari morte, peccatis, inferis, & omnibus illis quae pauore & consternatione nos possunt afficere. Interim tamē certus sum Christum resurrexisse, nō quidē ē somno (inquit) sed à morte. Neq; enim minus q̄ alij mortuus est & humatus, uerū rediuiuus iterum ē sepulchro in lucē emerfit, morte & Diabolo superatis, à quibus ad

HOMILIAE D. MART. LVT.

tempus absumptus deliteſcebat, iamq; in coelum
 aſcendit, ubi iam in gloria patris et uita coeleſti ſe
 det. Haec noſtra eſt fiducia & conſolatio. In illius
 enim nomine baptiſati ſumus, ipſius Verbum au
 dientes & conſitentēs, Ab illius nomine Chriſti
 norum appellationem ſumpſimus, propter ipſum
 nihil non incommodi patimur à Diabolo. Neque
 enim noſtra ſed Chriſti res agitur et regni ipſius,
 cui inuidet Diabolus, diu noctuq; meditans, quo
 modo illud uasat, uexet & laceret, & nos ita ſi
 ſos faciat, ut Chriſtum è manibus labi patiamur.

At nos magno & erecto animo uiciſſim illi re
 pugnabimus dicturi, Non ita peſſime Diabole ta
 tum acerbitalis nobis unquam obiectabis, ut his
 motus Chriſtū propterea ſim abiecturus, & bap
 tiſmum abnegaturus. Nouiſti tu ferocire morte,
 igne, aqua, peſte & tartar ea tua uoragine, Nos
 uiciſſim Chriſti noſtri fiducia, qui te uicit & pro
 ſtrauit, nouimus te contemnerc. Ille denuo te iugu
 lare poteſt, & in tartarum præcipitare, quod &
 facturus eſt, et nos uiuos è tuis rictibus erepturus.
 Ideo deuorato ſane nos quando poteris, aut mor
 ti nos perimendos obijcito, breui tamen experi
 ere quid egeris, ubi nos ſummo tuo cū dolore diſ
 ruptis mortis uinculis ſumma in gloria uidebis
 reſurgere. Siquidē et ante unum peremiſſi et ter
 ra colit

IN XV. CAP. I. CORIN. 62

ra condidisti, qui te fuit fortior, quem maximo cū dedecore reddere cogebare, quanquam contumeliosissime in cruce pendentem impetebas, Alios saluos fecit, se ipsum nunc saluum faciat &c. Iam uero uicissim ille tecum ferocit, estq; tibi in mortem factus & damnationem, qui breui te per nos summo illo die per praecepta dabit in exitum.

Dixerit fortasse hoc loco aliquis, Sanè uero Christus facile cōtemnit Diabolum, qui quidem supra sedet, tam tutus ab omni uiolentia. Quid autem hoc mihi prodest? aut quo pacto me quoq; in portum & receptum pacis & salutis recipiam? Ego enim hic relinquo in medijs periculis, ac potestate diaboli et mortis. Ad hoc Paulus uno uerbo scite respondet, quo inquit, Christus surrexit primitiarum qui dormiunt. Hoc enim uerbo Primitiarum, satis declarat, Christum non solum surrexisse, sed plures esse sequuturos & ducem imitatuos, Hunc enim uirum non sic intueri oportet, quasi pro se à mortuis resurrexerit, sic enim modicum consolationis in Christo haberemus, si eius opera latius non paterent & nobis bono non forent, tanquam homo nunquam factus esset. Neque enim pro se opus habuit mori, cū sine peccatis natus esset, nec quicquam iuris in ipsam Diabolus obtineret. Adhæc Diaboli & mortis domi-

Christus primitiarum resurgentium.

HOMILIAE D. MART. LVTH.

nus erat, quē adoriri non audebat, sed quem Christus unico uerbo non secus atque iudeos in horto prosternere potuisset. Sed ita Christus intueendus est, ut ipsius mors & resurrectio in nostram gratiam & bonum facta esse intelligātur. Itaq; quem admodum nostri saluandi gratia mortuus atq; sepultus est, perinde ut nobis quoque moriendum est, & terra subienda, ita quoque propter nos resurrexit, hac mutatione inducta, ut quemadmodum propter nos in mortē pertractus est, ita nos per eum è morte in uitam perueniamus. Sua enim

Primitiæ. morte nostram mortem absorpsit, ita ut omnibus nobis resurgendum sit & uiuendum, sicut ipse resurrexit & uiuit. Ideo recte dicitur Primitiæ, quòd præcedit, et omnes nos aperta iam uia post

Primus. se ducit. Vbicunq; enim primus nominatur, ad hunc adhuc plures annumerādi sunt, nec satis est unus, sed alij quoq; sequuturi intelliguntur, nimirum secundus, tertius, quartus, et sic deinceps quot quot illorum sunt qui obdormierūt, alioqui enim primus dici non possit, si solus surrexisset, & eius exemplum nemo sequuturus esset.

Illud autem hoc loco notandū uenit, quòd eos quibus post Christum resurgendū est, non uocet mortuos, sed Christum primitias dormientū uocat, tametsi de Christo dicat, quòd resurrexerit non

IN XV. CAP. I. CORIN.

non à somno, sed à morte. Nam quæ ante Christū uera & eterna mors fuit, ea nunc, posteaq̄ Christus defunctus est, et resurrexit, nō amplius mors est, sed somnus. Itaq; Christiani qui humati sunt, non mortui sed Dormitores nō absurde dici possunt, quippe qui certo resurrecturi sunt. Illi enim dormire dicuntur, qui iacent ut iterum à somno excussi surgant, non illi qui sic iacent, ut de quibus nulla spes sit unquam resurgendi, qui non dormitores, sed mortua cadauera dicuntur. Itaque hoc ipso uerbo dormiendi futura mortuorum resurrectio in scriptura significata est.

Mors est somnus per Christum.

Dormire.

Et quod maius est, per hoc quòd Christum uocat primitias dormientium, indicat resurrectionem ita animo intuendam & comprehendendam esse, tanquam cœpisset iam à Christo initium, uel potius quòd iam ex dimidio completa esset, ita ut quod adhuc de morte supest, nihil nisi profundus somnus estimandum sit. Et futuræ resurrectiōis corporis ratio non alia erit, quàm si quis subito è somno excutiatur. Prima enim & potior illius pars iam transacta est, nimirum quòd Christus caput nostrum surrexit. Sedente autem supra capite & uiuente, de cæteris membris laborandum non est ipsi adhæsuris & sequuturis. Quocunq; enim caput iuerit & manserit, eò corpori quæ

Resurrectio dimidio completa.

HOMILIAE D. MAR. LVI.

que cum omnibus membris eundem & manendum est. Quomodum in hominis & omnium animalium natiuitate caput naturaliter primo emicat, quo nato totum corpus sequitur. Cum itaque Christus deuicta morte resurrexerit, iamque in caelo recubans peccato, morti, Diabolo dominetur, & omnia gubernet & regat, & omnia haec ob nostram salutem fecerit, quo nos quoque demum penitus ad se producat, nulla causa restat, quantum obrem pro resurrectione & uita nostra sollicitemur aut laboremus, tametsi mortuis & sepultis sit contabescendum. Neque enim mors nostra aliquid dicitur amplius, quam somnus quidam, de quo experrecti surgimus. Est autem coram Christo tantum unica nocte opus, ut nos e somno excitet.

Hec sciens & credens, iam cor & conscientia mea, atque ipsa etiam anima per mortem & sepulchrum penetrarunt, & apud Christum in caelo uiuunt, & illius consideratione semet oblectantur. Atque ita duas partes resurrectionis, & plus quam dimidium abstulimus. Nam cum animam et corpus inde uiuificet et renouet, facile ipsum quoque corpus uiuificabit priori amictu exornatum, ut illud praeculis uideamus, & cum eo uiuamus. Siquidem hoc ipsius uerbum & opus est, quibus frecei baptisati sumus, insuper uiuimus & morimur. Itaque per

persuasissimum & compertissimum habeo, nos illi fidem habentes, nequaquam deceptum iri, sicut nec ipse deceptus est, quocumque tandem mortis genere absumpti sepeliamur. Diabolus enim mortis magister & carnifex enixe dabit operam, ut nos interficiat, & officium suum obeat, ita ut necesse non sit nobis ipsis mortem eligere. Quatinus tamen carnificina nos confecerit, nobis obesse non potest. A mara potuicula siue haustum nobis sorbendum propinabit, sicut ijs concupimus, quos ita sopire cogitamus, ne quid amplius sentiant. At tamen iterum expergiscemur, & emergere volumus illo die, cum extrema tuba classicum cecinerit. Quatinus in re nobis minime erit aut esse potest obstaculo. Quatinus in quoque iam per Christum plus quam ex dimidio mortem sustinuerimus, ita ut corpus perpetuis tenebris obrutum retinere queat minime.

Ecce ad hunc modum thesaurus noster nobis inspiciendus est, ut uertamus oculos à temporali statu, qui propalam cernitur et patet, nec permittanus morti & alijs calamitatibus nos ita perterrendos. Sed neque curae nobis sit, quid Mundus habeat aut possit, sed his potius opponamus ea, quae nobis in Christo parata & reposita sunt. Nam salutis nostrae prora & puppis (quod

HOMILIAE D. MART. LVI.

Mundo Christi
 stus opponē-
 dus.

aiunt) in hoc sita est, q, ipse resurrexerit, quòd q;
 cū eo uitae iam simus facti participes, nec amplius
 potestati mortis subiecti. Quocirca sine sanè mīra-
 dum, eiusque liguritores, gule mancipia, neque
 non istos Midas & Croesos insanire & ferri pro
 animi sui libidine cum impurissimis illis delitijs
 & male parta pecunia, neque non Diabolum sua-
 rere, & suis uenenatis telis conscientiam con-
 turbare, & omnibus malis nos persequi, Interim
 nostra unica consolatio est & iactantia, quòd ipse
 se Christus sit nostrae Primitiae, qui resurrectio-
 nem exorsus est, perq; regnum Diaboli & mortē
 penetrauit, nec ultra moritur aut dormit, sed in
 caelis perpetuo dominatur et regnat, ut nos quo-
 que ex isto carcere & uinculis mortis eripiat. Au-
 pud hunc, quē pro nostris primitijs agnoscimus,
 opes & diuitiae nostrae debent esse recondite, ad
 quem mundus & Diabolus aspirare non possunt.

Diabolus
 Christiano
 non metuen-
 dus.

Cur ergo submissis et effeminatis metus animis
 cōtremisceremus, ad oriente nos Diabolo, & om-
 nia nobis eripere conante? Qui quanquam uxor
 rem & liberos iugulauerit, & cor nostrum om-
 nimodis anxietatibus et angustijs disruciauerit,
 ac demum nobis quoque uitam eripuerit, tamen
 his omnibus nihil adhuc praecleari egit. Corpus
 & uitam nobis hīc in suo diuersorio agentibus
 auferte

inferre potest, ubi quotidie instar carnificis &
 mactatoris in pleno ouili mactat tantum & iugu-
 lat. Est itaque nobis apud talem hospitem sump-
 tus facientibus quoq; numerandum, nec alias da-
 pes nobis apponit uescantibus & accumbentibus
 atq; pestilentiam, & omnia reliqua morborum ge-
 nera: potus eius non alius est quam cicuta, aconi-
 tum, & uenenum presentissimum. Ideo hoc tan-
 tum nobis expectandum est, ut his omnibus satu-
 ratos nos demum mactet & decoriet.

His tamen omnibus ex sua sententia consecris,
 nihil nobis eripuit: neq; enim iste noster est thesau-
 rus, quem nos Christiani habemus, nimirum hæc
 caduca uita, quam mundus in terris sectatur. No-
 ster thesaurus in tuto repositus est, nempe in Pri-
 mitijs dormientium, qui iam in cælis residet, &
 ex hac spelunca latronum abiit, sumpta secum ui-
 ta nostra. Hoc est quod sublati cornibus elatos
 spiritus gerimus, ac Diabolo laqueum (quod aiunt)
 mandamus, dicentes, Quandoquidem usq; adeo ti-
 bi uoluptati est nos Christianos deuorare, & de-
 litijs temet explere, perime sanè & macta pro ut
 tibi uisum est, & nos assatos & tostos in uoragi-
 nem tuam reconde. Sed ne tibi coenanti salsamen-
 ta & sinapi desint, à posterioribus incipe. Sed qd
 tandem nobis ita deuoratis memorãde rei fecisti

Christianorũ
 thesaurus.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Hoc enim pacto tuam insatiabilem ingluuiem nō
 dum exatiabis. Siquidem non inuenies, quod que
 rebas & concupiscebas, quæ nostra optima &
 maxima pars est, imò potius totius uite nostre
 thesaurus preciosissimus, nimirum hic de resurre
 ctione articulus in Christo positus. Hoc ipso è factus
 cibus iam tibi erepti sumus, & satis in tuto loca
 ti. Hic enim thesaurus in nobis non est recondi
 tus, ita enim dudum abstulisses, sed in Christo, ubi
 tuis furtiuis manibus nō est obuius & expositus.
 Quid itaq; nobis adfert incommodi, tametsi nos
 corporaliter perimas: cum nihil aliud facias, nisi
 quòd misero corpusculo opē ferre properas, quo
 maturius ex hoc exilio liberetur, eoq; quo debet
 ueniat, ubi caput, cor, & omnia sunt reliqua, sum
 ma tranquillitate & scelicitate fruenteia, id quod
 nos quotidie ardentissimis uotis expectamus &
 concupiscimus. Ibi tum uidebis & senties, quid de
 uoraueris, nec quisquam extra te plus acerbita
 tis sentiet: nam pestes illæ & uenena, quibus nos
 pauisti, tibi deuoranda & sorbenda erunt. Hæc ti
 bi uarijs torminibus uentrem dilacerabunt, et tuæ
 furoris finem facient. Ita nobis contra inimici no
 stri terrores dimicandum est, nihil aliud perinde
 scientis, q̄ nos ad summas angustias redigere, quo
 hunc de resurrectiōe articulu ex oculis nobis eri
 piat.

piat, ne memores essemus, cuius simus, qd thesau-
ri habeamus, & quo nomine uocemur. Ita iã Pau-
lus ualidissimis rationibus planũ fecit, Christi res-
urrectionẽ causam esse, cur etiã nobis resurgẽdũ
sit. Hãc iam latius cõparatione declarat, & inqt,

Postquam enim per unum homi-
nem mors, etiam per unum homi-
nem resurrectio mortuorum.

Hoc est, Quemadmodum Adam principium
fuit & primitiæ, cuius culpa omnibus nobis mo-
riendum est, sicut ipse mortuus est: ita Christus
primitiæ est, cuius beneficio omnes ad nouam ui-
tã resurgemus, sicut ipse primitus resurrexit. Hi
enim duæ illæ personæ sunt & imagines, quas scri-
ptura inter se comparat, & Deus ita ordinauit,
ut sicut per unum mors super omnes homines ue-
nit, ita per unum resurrectio à mortuis in omnes
propagaretur. Ideo Adam est imago Christi (sicut
ad Rom. cap. 5. inquit, quo loco utrosq; latius de-
clarat), ita tamen, ut hæc imago multo sit melior
& præstantior, meliora quoq; efficiat, imò potius
contraria his quorum Adam autor fuit. Hic enim
mortem super omnes homines inuexit, in qua cõ-
sibi tum nobis manẽdum fuit, nec quisquam hanc
euitare potest. Ut autem nobis ferrẽtur suppetiæ,
& nostræ damnationi consuleretur, Deo nouus

Adam.

Christus.

homo mittendus fuit, qui à morte ad portum uitae iterum nos reduceret.

Iam uero Paulus has duas imagines inter se confert, ita uolens dicere, Per unum hominem cui nomē Adamo est, tantum effectum esse, ut omnibus hominibus moriendum sit, qui tamen in culpa non sumus, nec aliā ob causam ullam, nisi quod ab illo prognati simus, in mortem & peccatū uenimus (quanquam post lapsum, ac nobis natis non iam peregrinum peccatum est, sed nostrum sit.) Hec equidem res est per quam miseranda, & horredum Dei iudiciū, quod multo magis esset horrendum, si omnibus nobis in morte perpetuo manendum foret. Iam uero Deus huic alterum hominem opposuit, qui Christus dicitur, ut quemadmodum propter istum sine culpa nostra morimur, ita contra propter Christum sine meritis nostris uiuamus. Et quemadmodū in Adamo nobis fructus di est, quod ipsius de sanguine nati simus, ita nobis propter Christum bono est & comodo, quod ipse nostrum caput est, & mera gratia ac donum diuinitus nobis concessum. Itaque nihil est quod de operibus & meritis nostris gloriemur, sicut nostri Monachi docent. Quid enim nos, qui in peccatis nati sumus, & morti obnoxij, inde, quod carnem & sanguinem de Adamo sumpserimus, nos

Adæ et Christi
collatio.

stris

stris cucullis aut alijs operibus cōsequi uellemus,
 ut nos è peccatis & morte assereremus: ut è cinere
 & pulueribus iterum uiui prodiremus surge-
 remusq;: Sole & omnibus creaturis nitidiores è
 Tantum certe humane uires non possunt, non om-
 nium creaturarum, & ne angelorum quidem
 in cœlo, sed solius Dei. Oportet alium esse uirum,
 qui suis meritis hoc nobis pararit, qui Christus fi-
 lius Dei dicitur, mortis, peccatorum, Diaboli &
 omnium rerū Dominus, sicut de eo Paulus mox
 infra diciturus est. Ille, inquam, est, qui hunc articu-
 lum nobis consequutus est, & primus in se ipso in-
 cepit & uerum fecit, & nobis donauit, ut nos ex-
 tiam per ipsum eius uim consequamur, non aliam
 ob causā, q̄ q̄ ipsi simus insiti, et ad hunc articulū
 uocati et plantati, ut resurgamus et uiuamus, per
 illā uirtutē et merita, q̄bus ipse surrexit et uiuit.
 Cum itaq; in manu nostra nō sit, ut aut moria-
 mur, aut ad uitam immortalem ueniamus, tanto
 firmiorem spem & consolationem habemus, nos
 tam certo uitā per Christum habituros, sicut iam
 peccatum & mortem ab Adamo consecuti senti-
 mus. Nam si in potestate nostra foret posita facul-
 tas nosmet nostris operibus è peccato & morte non in meri-
 eximendi, & uitam consequēdi, nunquam quieti-
 esse possemus, sed assiduis operibus nos discrucia certa uita.

HOMILIAE D. MART. LVT.

remus. Tandē ubi diu multumq; grauissimis operibus defessi, totius mundi sanctitatem cumulassemus, neq; tamē securi aut certi essemus, nos satis fecisse, tātumq; operū fecisse, ut his Deus contentus sit. Ideo Deus hoc gratiæ nobis exhibuit, et in hominem reiecit, q̄ iam antē & sine nostra opera omnia impetrauit et effecit. In illo itaq; uitæ et resurrectionis nostræ certitudo est sita. Nec prodest, quicquid tandem gratiæ & resurrectionis consequendæ causâ fecerimus, quanquam bona opera operati fuerimus, sicut nobis operâda sunt. Sicut sine nostra culpa peccatores & morti obnoxij facti sumus. Neq; n. quicquā opis aut cōsiliij ad id dedimus, quod Adam gustato pomo lapsus sit, quā quam ipsi quoq; postea delinquamus. Itaq; omnia ea quæ peccatum & iusticiam, mortem & uitam pertingunt, tantum in his duobus hominibus hærent, sicut in sequentibus copiosius explicatū est.

Quemadmodū enim per Adam omnes moriuntur, ita & per Christum omnes uiuificabuntur.

Impiorum
resurrectio. Diuus Paulus tantum de his adhuc uerba facit, qui Christiani sunt, quos hoc articulo docet & consolatur. Nam tametsi impios quoq; resurgere oporteat, tamen nihil inde gaudiij aut consolationis

nis percipient, quippe qui non ad uitæ participa-
 tionem, sed ad iudicij seueritatem resurrecturi
 sunt. Quocirca huius articuli prædicatio mundo
 & impijs hominibus, neq; consolatione iucunda,
 neq; auditu grata est. Quod ipse meo ipsius exē-
 plo sum expertus: cum sanctus monachus esse stu-
 debā, tum multo libentius de Diabolo audissem,
 quàm summi dici mentionem fieri, & mihi toti-
 es horrebant pili, quoties de illo aliquid inaudire
 contingeret. Nam præterquam quòd omnes ho-
 mines ita animati sunt, quòd scilicet æquo animo
 deserta hac uita non moriuntur, expauescuntq;
 protinus ad sermonem de morte aut futura uita
 iniectionem, sumus insuper in sentina & colluue
 propriæ sanctitatis demersi, ac existimauimus, &
 deberemus nostris operibus iudicij diuini seueri-
 tatem mitigare, & coelum mereri: his omnibus ta-
 men nihil plus actum est, quàm quòd deteriores
 facti simus, et huic diei insensiores. Magnam illam
 & promiscuam turbam silentio præteribo, quæ
 tantum in hoc seculo suam consolationem que-
 ritat & gaudia, Verbi diuini cōtemptrix, et que
 neobolo quidē Deum & regnum eius emeret.

Tales itaq; si ita excæcati sunt, ut salutiferæ re-
 surrectionis mentionem inuiti audiant, mirabile
 non est. Nobis autem hæc prædicatio est solatio

HOMILIAE D. MART. LVT.

Et gaudio, cum audiamus quod prestantissimum thesaurum nostrum iam in caelo habeamus, nec restat nisi minima particula, ut nimirum per illam excitati resurgamus et sequamur, tam facile, quam homo e somno expergiscitur, omni dolore remoto, compressisq; mundo et Diabolo, ne nobis amplius nocere queant. Vertentur autem omnia in contrarium, ut, qui nos iam excarnificant et vexant, tunc perpetuis cruciatibus torquentur, nos autem perpetuo gaudeamus. Christo enim bonos et malos iudicaturus, ipsis quoq; in lucem prodeundum est, ut damnationis ac supplicij mercedem recipiant, quam respicendo Christo et nobis torquendis sua Diabolica et poenitere nescia malicia lucrati sunt.

Concio de origine mortis et uite mundo ridicula.

Est autem haec Pauli concio, unde mortis et uite origo deriuata sit, perquam ridicula, nec uideatur apud huius mundi sapientes ingenti mendatio dissimilis, Totum scilicet humanum genus ob unius hominis piaculum et delictum morti factum esse obnoxium. Videtur enim rationi iniquum et absurdum, Deum sic iniquam tulisse sententiam, Adamum unius pomi degustatione omnes suos nepotes et posteros traxisse in exitum. Sed quid ad hoc faceremus? Quod morte absumamur, quotidianis experientis uidemus: quod autem ex

leui peccato oriatur, ortaq; sit, plane mirabile est,
 nec parum iniquum, si uerbis res dilatanda foret,
 & argumētis uberioribus explicanda. Nondum
 enim aut cædem fecit, aut adulterium commisit,
 sed neque furatus, neque latrocinatus est, nec fuit
 in Deum blasphemus, sed nec quicquam aliud fla-
 gitiorum designauit, qualibus multis iam infandis
 & nefarijs flagitijs mundus scatet. Tantum de po-
 mo unum atq; alterum morsum degustauit, per-
 suasus per mulierem à Diabolo deceptam. Tanti
 ne erat (humana ratio diceret) pomum illud, cu-
 ius uiolati gratia uniuerso mundo moriendum
 fuit, tot præsertim uiris sapientia claris, atque
 ipsi etiam filio Dei cum omnibus Prophetis &
 sanctis patribus? Atqui tolerabilius esset, si sal-
 tem mors foret, sicut sapientes mundi dicunt,
 qui se ob subeundam aliquando mortem conso-
 lantur, quòd omnium malorum finis sit. Sin me-
 lius aliquid attulerit, ut sperare uidebantur, illud
 quoq; arripiunt (quanquam nihil certi de illa sta-
 tuerint, quippe quibus de resurrectione ne uer-
 bum quidem exploratum fuerit). Quòd autem
 omnes ob noxam alterius æternum supplicium
 & damnationem commeruerimus, inq; tartaro
 pœnis persoluere nos oporteat, idq; ob unam
 hanc culpam, illud multo minus hominis cor &

HOMILIAE D. MART. LVT.

ratio approbare potest. Videtur enim iudicium nimis iniquum fuisse, & à diuina maiestate nimis quàm immisericorditer actum, quæ summa est sapientia & bonitas.

Mors peccati supplicium Iam uerò, sicut dictum est, omnes fateri cogimur, quantumuis ridiculum uideatur, nobis moriendum esse. Quòd autem mors ab Adano in nos derivata sit, illud ut credamus hìc nobis discendum est. Etenim hoc nullius hominis sapientia excogitauit, mortem peccati esse supplicium, sed omnes sic potius cogitauimus & opinati sumus, naturalem esse casum aut contingentiam, quemadmodum canis, aut sus, aut aliud aliquod animal moritur. Aut sicut sol quotidie oritur & occidit, ut gramen uirescit & arefcit, sicut omnes res naturali quodam ductu caducæ sunt & transitorie, quæ sicut fortuito prouenere, ita rursus dilapsè concidunt. Nos autem scriptura magistra discimus, mortem nostram nulla naturali ratione prouenire, sed fructum & autoramentum peccati esse parentis nostri Adam, qui tanti sceleris & criminis læsæ diuinæ maiestatis reus factus est, ut se ipse et omnes inde procreatos æternæ morti subiecçerit, quam nemo in terris potest euadere. Còtrà, illud mundo adhuc uidetur absurdius & falsius, imò longe incredibilius, quòd hic Paulus

Vnius beneficio omnes re-
furgemus.

lus dicit, Omnes homines unius hominis benefi-
 cio resurrecturos esse, Atq; ita in uno homine ui-
 la necisq; potestatem sitam esse, nec quicquam u-
 niuersum mūdum ad hoc facere aut prestare pos-
 se, nihil ullius hominis uires ualere, nullius sancti
 uitam, uirtutes, bona opera satis esse causæ, quam
 eorum à morte resurgat. Estq; prorsus extra cu-
 ius potentiam & meritum uis resurrectionis
 posita, & uni homini, hominibus incognito & cō-
 tempto, adhæc turpissime et miserrime mortuo,
 accepta ferenda. Huic honos habendus, hic omni-
 bus colendus & amandus est, qui resurrectionis
 nostræ autor extitit, per hunc nos quoq; resurge-
 mus. Ad hanc consequendam nullus monachus,
 nullus Carmelita, imò ne Propheta quidem ullus,
 Apostolus aut martyr, quicquam facere aut pro-
 mereri potuit cum omnibus suis regulis & uiuē-
 di ordinibus. Res equidem absurda est, & rationi
 minime consentanea, si excogitandam & perpen-
 dendam nobis proposuerimus, quæ & me cogitā-
 tem non raro uarie torsit, estq; articulus qui non
 facile cordi imprimitur, uidendo hominem effir-
 ri mortuum & humari, ut non aliter cogitem &
 sentiam animo, quàm unà nos resurrecturos. Vn-
 de uero aut qua uirtute? Non equidem mea aut
 ullis meritis, sed unius huius uiri, nempe Christi

HOMILIAE D. MART. LVT.

beneficio, idq; ita certo futurum est, ut certius nō sit me sepultum iri, cuius tamen rei omnium sum certissimus. Ideo ista solis Christianis predicatur, estq; articulus fidei, qui mundo scurrilis impostura uidetur, ita aestimanti uerum esse nō posse, Deum ita stultè agere & iudicare, ut ob unius noxam uniuersum mundum indiscriminatim condemnaret, aut contrà, ob unius gratiam omnes eosq; immerentes saluos faceret.

Nam mundi iudicio ita agendum erat, ut quisque pro sua culpa aut meritis mortem oppeteret, aut uiueret. Sicut facinorosos uidemus puniendos scelerum gratia aut plecti capite, aut suspendi, aut concremari, ubi cuiq; sua malitia fraudi, aut probitas bono est, neq; consentaneum est aliquem alterius culpam prestare debere. Hoc iudicium iudicante mundo equum & iustum haberetur. Idem Turcæ sentiunt, estq; ea totius mundi fides, cum est omnium optima, eum, qui uitam quam maxime inculpate transegerit, in die nouissimo resurrectorum & immortalitate fruiturum, & contrà. Vnum autem ualiturum pro omnibus, & nos omnes alterius culpa & meritis morituros & uicturos, id sine risu & offendiculo apud misericordiam Deo sic uisum est, & sic eius uoluntati placuit, ut mundum

IN XV. CAP. I. CORIN.

& eius sapientiã insatuet, ac opera sua ita per-
 ficeret, ut nullius sapientiæ comprehendenda fo-
 rent. Nam si pro rationis tuæ captu & intelligen-
 tia ageret, quid inde honoris haberet? aut cuius-
 modi tandem Deus foret, qui nobis se docendum
 exhiberet, & secundum nostram sapientiam iu-
 dicaret & ageret? Iam uero ita agit, ut sua sapi-
 tia quàm nostra maneat sublimior, huic nos oportet
 subijci & dicere: Secundum meam quidem sa-
 pientiam inique iudicatum esset, te autem hoc as-
 formante rectum & iustum est. Huic qui parère
 noluerit, sed suam sapientiam diuinæ audet ante-
 ponere, ac Deum iniquitatis accusare, ille uideat
 quid agat. Nos uero in administranda re nostra
 familiari sapientes erimus, ubi sine periculo &
 nostro arbitratu sapere & regere possumus uac-
 cas, equos, &c. atq; intra hosce fines sapiendi no-
 bis consistendum est, nec permittendum ut teme-
 re in Dei administratione irruamus, quippe qua
 sublimior est atq; remotior, quàm ut à nobis per-
 tingi aut comprehendi possit, Nos enim illi ut
 creatori & Domino nostro subiecti sumus. Ideo
 nobis audiendus est, & credendum quicquid di-
 xerit, quo suam gloriam illibatam conseruet, ac
 tantum ipsius gratia & misericordia, sine nostris
 meritis ualeat.

Deus cur in-
 satuet mundis

HOMILIAE D. MART. LVT.

Hæc est illa prædicatio, quam diuus Paulus libenter tractat, tātum uero Christianis est, ut semper dico, utilis, qui idonei sunt ad huius articuli susceptionem & fidem, quippe qui peccatorum suorum onus & mortē ipsam sentiunt, & hoc experiuntur, ingenue fatentes, Adami peccationem quoq; in peccata, in tram Dei, & damnationem præcipitatos, et morti adiudicatos. His cogitationibus sine fine se disrutiant liberari cupientes. Et quanquam ipsi quoq; secundum carnem inuiti moriantur, id tamen consolationis habēt, quòd libentiſſime ab illa liberari uelint resurrectionis cupidi. Hac in spe eiusmodi terrorem peccati & mortis patiuntur, de qua Christus ipsos erepturus est, non aliud animo agitantes, quàm inenarrabiles gemitus, quibus summis uiribus ad Deū clamitant, sicut Paulus ad Rom. 7. Miser ego homo, quis me eripiet ex hoc corpore morti obnoxio? Gratias ago Deo per Iesum Christum Dominum nostrum, &c. Quasi diceret, Mortem sentio quā ab Adamo habeo hereditariam, ita ut supra modum doleam. Porro ad has redactus angustias ad Christum confugio, hoc fretus, quòd illius bonitate uitam habeam.

Est autem hæc perquam occulta consolatio, quæ debüiter sentitur ab illis, qui in tam profundis

dis animi & cordis gemitibus & suspirijs semet
 consolantur, dum cor consternatum palpitat, nec
 sentit aliud, quàm semet peccatis & metu mortis
 summè grauatum. Itaq; clamat, nec tamen plus po-
 test eloqui, nisi quòd mortis acerbitate libenter
 exonerari uelit, & salutem assequi, quo in statu
 tantum sese sustentat gemitibus. Ceterum ista om-
 nia horum faciunt, ut Christianus in his angustijs **Piorum con-**
 constitutus discat rectam consolationem & pau- **solatio.**
 di animi leuationem querere, nec apud seipsum,
 nec ullum hominè aut creaturam, sed apud Chri-
 stum, per quem solum tantum actum & impetra-
 tum est, ne illi mors & peccatum ab Adamo ad-
 ducta nocumento esse queant, iam per Christum
 saluato & redempto.

Hanc artem recreandi animi impij & infide-
 les non callent, quàmquam & ipsi in angustijs uer-
 santes multum clament & ingemiscant, ubi horu-
 la ipsorum uenerit. Neq; enim cogitationibus tan-
 tum se nouerunt tollere, nec tam profundos gemitus
 è corde educere, ut propterea Deus per Chri-
 stum ipsos uelit eripere, sine ipsorum meritis, sed
 ipsis in tanto horrore & terrore conscientie de-
 sperandum est. Nam ignorant hanc artem, qua è
 morte emergendum est, nempe quòd illud per so-
 lum Christum fiat. Interea loci grauati angustijs

HOMILIAE D. MART. LVT.

fursum ac deorsum cursitant, iam hunc iam illum
sanctum accedentes, et iam his iam alijs operibus
studentes. Christianus autem hæc omnia missa faci-
cit, quippe qui didicit & expertus est, nusquam in
terris contra mortem esse præsidium, quæ nobis
innata est, quam ut cæteri ferre & pati cogitur,
id quod ipsi ægre & dolori est, sed ad Deum so-
lum clamat ea fide, ut ipsum per Christum è fauci-
bus mortis eripiat. Hac consolatione quotidie se-
met recreat, donec prorsus superata morte ex
hac uita emerferit.

Ad hæc ea quoque nobis prærogatiua est, de
qua supra quoque diximus, quod mors in Christo
iam nihil est, & pars resurrectionis iam peracta,
quod ego præcipuum & optimum iudico, cuius
nos quoque nidorem per Christum in corde nostro
percepimus, eoque ferme uentum est, & est Deo gra-
tia, quod inimicus noster non multos dentes habe-
at, iamque macherã suam penitus amiserit. Nam si
recte rationem inire uolumus, mundum ferme to-
tum deuastauit, maiori hominum parte absorpta.
Nos. n. nihil aliud sumus quam ultimi digiti, sicut
Daniel ca. 7. testatur magnæ illius imaginis. Qua
tuor. n. monarchiæ illæ præterierunt, adhæc omnes
Prophete et Patres, tum Christus ipse cum suis Apo-
stolis et sanctis, et ut summam indicã, maxima pars
totius